
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 156 del 05/12/2016  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

479 
  

  
05/12/2016  

AFFIDAMENTO INCARICO CONSULENZA TECNICA 
INGEGNERISTICA RELATIVO ALLA GESTIONE DEL PAI E PER  LA 
PREDISPOSIZIONE DI PROPOSTE DI VARIANTE CONSEGUENTI  
ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE DI PREVENZIONE DEL RISC HIO 
AL DOTT. ING. LOI MAURO, CON STUDIO IN USSASSAI - 
INTEGRAZIONE CONVENZIONE ED IMPEGNO DI SPESA – CIG:  
ZC90B9AD60  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 6 del 15.07.2016 di approvazione del bilancio di Previsione 
2016, del bilancio pluriennale 2016 - 2018 con funzione autorizzatoria, della relazione previsionale 
e programmatica per il triennio 2016 - 2018, del bilancio di Previsione armonizzato 2016 – 2018 di 
cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con funzione conoscitiva, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n.31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2016, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo - titolare di Posizione Organizzativa, al dipendente 
geom. Salvatore Lobina, profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico – Area Tecnica 
manutentiva, Cat. D, posizione economica D4; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 14 del 14/11/2016 avente ad oggetto: “Art. 175 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267- Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 e conseguente 
variazione alle dotazioni di cassa, con la quale è stato integrato il cap. di spesa 3037/4 – 
cofinanziamento spese per studi di cui all’art.  8, comma 2, della norme di attuazione del P.A.I., di 
ulteriori € 3.000,00; 



 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 03 del 05/01/1999, con la quale veniva affidato l’incarico per 
la redazione del Piano Urbanistico Comunale allo studio tecnico associato degli Ingg. Lai Pier Luigi 
e Meloni Italo, con studio in Cagliari, in via Falzarego n. 17;  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 54/33 assunta in data 30.12.2004, con la quale la 
Giunta, in qualità di Comitato Istituzionale, ha adottato il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto 
Idrogeologico, con l’individuazione e la perimetrazione delle aree a rischio R4 – R3 – R2 e 
pericolose H4 – H3 ed H2; 
VISTO il decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna 21 
febbraio 2005 n. 3 con la quale viene dichiarata l’esecutività della deliberazione della G.R. n. 54/33; 
VISTA la nota prot. 9343 del 29.10.2012, classifica XIII.11.4 della Direzione Generale Agenzia 
regionale del Distretto Idrografico della Sardegna, Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico 
e Gestione del Rischio alluvioni con la quale viene comunicata la concessione di un contributo ai 
sensi dell’art. 15, comma 6 della L.R. 30.06.2011 per la gestione del PAI nell’ambito della 
pianificazione locale ai sensi degli artt. 4-8 e 26 delle norme di attuazione dello stesso PAI; 
VISTA la nota prot. 423 del 15.01.2013, della Direzione Generale Agenzia regionale del Distretto 
Idrografico della Sardegna, Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio 
alluvioni, pervenuta via pec al protocollo generale n. 222/2013 in data 18.01.2013 con la quale 
viene comunicata la concessione di un contributo ai sensi dell’art. 15, comma 6 della L.R. 
30.06.2011 per la gestione del PAI nell’ambito della pianificazione locale ai sensi degli artt. 4-8 e 
26  della norme di attuazione dello stesso PAI di € 35.000,00 e trasmessa la determinazione n. 
11015/Rep. 632 del 5 dicembre 2012 del Direttore del Servizio di approvazione della graduatoria 
finale e di impegno delle risorse assegnate; 
VISTA la nota senza prot. del 13.03.2013, della Direzione Generale Agenzia regionale del Distretto 
Idrografico della Sardegna, Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio 
alluvioni, pervenuta via pec al protocollo generale n. 1033/2013 in data 14.03.2013 con la quale 
vengono ricordate le date di scadenza per la presentazione  della documentazione di rito prevista 
dall’allegato C “Disciplinare – Modalità, condizioni e specifiche tecniche” – alla D.G.R. n. 42/6 del 
23.10.2012 ai Comuni beneficiari del contributo; 
VISTA la nota del Comune di Ussassai prot. 1273 del 5 aprile 2013 con la quale viene comunicato 
alla RAS l’impedimento temporaneo all’affidamento degli incarichi professionali per la gestione del 
PAI nell’ambito della pianificazione locale ai sensi degli art. 4,8 e 26 delle norme di attuazione del 
medesimo a causa del differimento della data di approvazione dei bilanci di previsione degli enti 
locali al 30.06.2013; 
VISTA la nota inviata dalla RAS via pec in data 31.07.2013 pervenuta al prot. Generale in data 
02/08/2013 al n. 2498 con la quale si sollecita la trasmissione della documentazione prevista 
dall’art. 8 dell’allegato C del Disciplinare; 
ATTESO che il bilancio di previsione 2013 è stato approvato in data 11 settembre 2013 con atto n. 
13 del Consiglio Comunale;     
VISTA la propria determinazione n. 149 in data odierna di affidamento dell’incarico esterno per la 
redazione di un approfondito studio di compatibilità geologica e geotecnica riferito a tutto il 
territorio comunale tendente alla riduzione dei rischi all’interno del perimetro urbano e del restante 
ambito comunale, propedeutici all’adeguamento del PUC al PAI regionale al Dr. Geol. Gianni Dino 
Fadda, con studio in Desulo; 
DATO ATTO che per la predisposizione delle proposte di variante conseguenti alla realizzazione 
delle opere di mitigazione del rischio idraulico e di frane per la prevenzione del rischio si rende 
necessario affiancare alla figura del geologo anche quella di un consulente tecnico ingegneristico 
per cui si deve provvedere alla nomina della figura di un Ingegnere; 
PREMESSO che: 
� L’Amministrazione comunale intende procedere con la massima celerità all’affidamento 

dell’incarico esterno di consulenza tecnico ingegneristica per la predisposizione delle proposte 
di variante conseguenti alla realizzazione delle opere di prevenzione del rischio;  



 

 

� Atteso che l’organico in servizio presso il Settore di appartenenza presenta carenze, determinate 
dalla situazione contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare 
l’affidamento all’esterno dei compiti in oggetto ad un Ingegnere; 

� ATTESO che nell’organico dell’Ufficio Tecnico non sono presenti figure professionali idonee 
allo svolgimento del suddetto incarico;  

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e in particolare: 
� L’art. 90 comma 6 che prevede la possibilità per l’Amministrazione di affidare all’esterno 

l’incarico; 
� L’art. 90 comma 1 che prevede la competenza esclusiva, per i compiti in oggetto, in capo ai 

soggetti di cui al medesimo articolo indicati alle lettere a), b), c), d), e), f), g), g) e h); 
� L’art. 90 comma 8 che prevede e disciplina le situazioni di incompatibilità; 
� L’art. 125 comma 11 che prevede che “per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”. 
CONSIDERATO che nel caso di specie l’importo contrattuale stimato dall’Ufficio Tecnico per il 
conferimento dell’incarico per la consulenza tecnica ingegneristica per la predisposizione delle 
proposte di variante conseguenti alla realizzazione delle opere di prevenzione dei rischi per 
l’adeguamento del PUC al PAI sia pari a € 9.642,14 oltre alla Cassa di previdenza di € 385,69, 
INPS al 4% di € 385,69 ed IVA di legge, per un totale di € 12.600,43 lordi; 
VISTO il curriculum vitae presentato dall’Ing. Loi Mauro, con studio tecnico in via Nazionale n. 93 
dal quale si evince che il professionista è in possesso di idonei e significativi requisiti di capacità 
professionale nonché di attestati di partecipazione a corsi di aggiornamento ed approfondimento 
professionale nonché progettista di altri piani urbanistici; 
ATTESO che il professionista citato risulta, pertanto, il più profondo conoscitore delle 
problematiche relative ai rischi idraulici e di frane del versante sul quale è costruito l’agglomerato 
urbano e di tutto il territorio comunale avendo già svolto incarichi similari; 
VISTO lo schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista incaricato dalla quale risulta 
che gli onorari ammontano complessivamente ad € 12.600,43, compresivi di IVA al 21% ed oneri 
previdenziali ed assistenziali; 
DATO ATTO che la spesa complessiva relativa all’incarico per la consulenza tecnica ingegneristica 
andrà a gravare per la quota del 90%, pari ad € 11.340,39, a carico della RAS, sul capitolo 3037/3, 
servizio 02/09/01/06 e per la quota del 10%, pari ad € 1.260,04, a carico del Comune, sul capitolo 
3037/4, servizio 02/09/01/06 del bilancio di previsione 2013; 
ATTESO che dal competente sito dell’AVCP è stato acquisito on line il necessario codice 
identificativo di gara: ZC90B9AD60; 
RITENUTO di provvedere sollecitamente in merito, affidando nel contempo, ai sensi dell’art.125 
comma 11 del D. L.vo 163/2006, l’incarico professionale di cui sopra al Dr. Ing. Loi Mauro, con 
studio in via Nazionale n. 93 a Ussassai l’incarico per la consulenza tecnico ingegneristica di 
richiesta di variante al PAI; 
VISTA la propria determinazione n. 150 del 23 settembre 2013 di affidamento dell’incarico in 
oggetto al suddetto professionista e di assunzione del relativo impegno di spesa pari ad € 12.600,43; 
VISTA la nota del 10 giugno 2016, trasmessa dal professionista incaricato Ing. Loi Mauro, 
pervenuta al protocollo generale in pari data al n. 1735, con la quale viene riscontrata la NS. nota 
prot. 1598 del 23.05.2016, con la quale venivano richieste notizie in merito all’iter procedurale 
relativo allo studio di compatibilità idraulica di cui all’art. 8, comma 2 delle norme di attuazione del 
P.A.I. del territorio comunale; 
ATTESO che durante l’iter amministrativo sullo studio di compatibilità idraulica l’autorità di 
bacino ha emanato nel mese di novembre 2015 alcune direttive indispensabili per la redazione dello 
studio; 
RILEVATO che in attuazione dell’articolo 22 delle norme tecniche del PAI per le opere e le 
infrastrutture di attraversamento del reticolo idrografico esistente e per le opere interferenti con lo 
stesso reticolo dovrà essere predisposta una verifica di sicurezza delle stesse opere ed infrastrutture 



 

 

identificando, tra l’altro, anche il tempo di ritorno critico intenso come il tempo di ritorno minimo a 
partire dal quale l’opera diventa insufficiente e genera criticità, con riferimento specifico ai franchi 
previsti, sulla base della direttiva approvata dal Comitato istituzionale con deliberazione n. 1 del 
20.05.2015, modificata a novembre 2015; 
RILEVATO, altresì, che analogamente medesime verifiche dovranno essere predisposte 
relativamente ai canali tombati, se presenti, ai sensi di quanto disposto dalla pertinente Direttiva 
assunta dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino con deliberazione n. 1 del 20.05.2015; 
ATTESO che il numero di intersezioni della viabilità comunale e locale con il reticolo idrografico è 
consistente e per ogni intersezione va prodotta una verifica di sicurezza, un calcolo idrologico e 
determinato il tempo di ritorno critico e compilata una scheda di caratterizzazione per ciascuna di 
esse; 
DATO ATTO che con la suddetta nota del 10 giugno 2016 i professionisti incaricati hanno richiesto 
un’integrazione economica della convenzione già sottoscritta a suo tempo ed una proroga dei 
termini per la presentazione all’ADIS degli elaborati di progetto; 
VALUTATA positivamente la richiesta dei professionisti e quantificata la richiesta per 
l’integrazione dello studio idraulico in € 3.000,00, IVA di legge compresa; 
RITENUTO, per le motivazioni espresse in premessa, di integrare la precedente convenzione di 
incarico di compatibilità idraulica stipulata con l’Ing. Loi Mauro, con studio in Ussassai, in via 
Nazionale n. 93, mediante riconoscimento di un maggiore onorario pari ad € 3.000.00 
onnicomprensivi, in quanto la documentazione richiesta dall’ADIS esula dal precedente incarico; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTA il D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R.  n. 554/1999; 
VISTO Il D. Lgs. n. 165/2001;  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

  DETERMINA 
 
DI INTEGRARE il precedente incarico conferito con propria determinazione n. 150 del 23 
settembre 2013 all’Ing. Loi Mauro, con studio in Ussassai, in via Nazionale n. 93, per la consulenza 
tecnica ingegneristica per la predisposizione delle proposte di variante conseguenti alla 
realizzazione delle opere di prevenzione del rischio, tendente alla riduzione dei rischi all’interno del 
perimetro urbano e del restante ambito comunale, propedeutici all’adeguamento del PUC al PAI 
regionale;  
DI INTEGRARE la convenzione stipulata a suo tempo con il professionista riconoscendo un 
maggiore compenso forfettario pari ad € 3.000,00 comprensivo degli oneri previdenziali ed 
assistenziali e dell’IVA di legge al 22%, ferme restando tutte le altre condizioni ivi contenute; 
DI CONCEDERE al professionista una proroga temporale per la presentazione degli elaborati 
all’ADIS di ulteriori mesi tre a partire dalla data del presente atto;  
DI ASSUMERE un impegno di spesa per il presente incarico professionale integrativo di € 
3.000,00; 
DI IMPUTARE la conseguente spesa relativa all’incarico integrativo per lo studio di compatibilità 
geologico e geotecnico, pari ad € 3.000,00 al capitolo 3037/4,  sul bilancio di previsione pluriennale 
2016-2018, esercizio 2016, in conto competenza, che presenta una sufficiente disponibilità 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,05/12/2016             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 21/07/2016. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,05/12/2016             Il Responsabile del Servizio 
  Geom. Salvatore Lobina  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 05/12/2016  
  
Ussassai,05/12/2016             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


